
COPIA

Comune di Racale
(Provincia di Lecce)

REGISTRO GENERALE 171

REGISTRO DI SETTORE 60

Data di registrazione 04/04/2022

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 14/001 del 07.02.2022 Cooperativa Ad Maiora. 
Competenze relative all’accoglienza di minori stranieri assegnati al Comune di 
Racale – Fondo nazionale per l’accoglienza del MSNA (IV Trimestre 2021). 
Cig.: ZA2345A2EC

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1: ORGANI ISTITUZIONALI E ORGANIZZAZIONE
AMMINISTRATIVA

Premesso che:

il Dipartimento per le Libertà civili e l’Immigrazione eroga trimestralmente ai Comuni che 

ne  facciano  richiesta,  per  il  tramite  degli  uffici  della  Prefettura,  un  contributo  per 
l’accoglienza offerta ai minori stranieri non accompagnati nella misura massima di € 45,00 
iva inclusa, pro die - pro capite, fino a capienza del Fondo Nazionale per l’accoglienza dei 
minori  stranieri  non  accompagnati,  le  cui  risorse  sono  state  trasferite  al  Ministero 
dell’Interno ai sensi dell’art. 1, comma 181 legge di stabilità n. 190/2014;
lo stesso Dipartimento, con circolare prot. n. 861 del 10.01.2016 ha individuato la procedura 

per l’inoltro della suddetta richiesta, che prevede l’invio da parte della Prefettura, tramite il 
sistema  SIMP  (sistema  informativo  del  monitoraggio  presenze),  del  modello  A,  da 

Atto di Liquidazione N. 171  del  04/04/2022  (Prop. N. 231  del 29/03/2022 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

compilare e sottoscrivere a cura del rappresentante legale dell’Ente, contenente la richiesta 
di fabbisogno;
l’art.  9,  comma 1,  l.  n.  47 del  07.04.2017 ha  istituito  presso il  Ministero  del  Lavoro e 

Politiche sociali il sistema informativo di minori stranieri non accompagnati (SIM) per il 
censimento di tutti i MSNA presenti sul territorio;
dal 1° aprile 2019 è operativo un nuovo sistema che permette ai Comuni, per il tramite della 

Prefettura,  di  richiedere  il  contributo  trimestrale  a  valere  sul  predetto  Fondo,  la  cui 
procedura  è  stata  definita  con  circolare  del  Ministero  dell’Interno  prot.  n.  2811  del 
06.03.2019;

Dato atto che:
con nota acquisita al prot. n. 8857 del 13.05.2021 la Prefettura di Lecce ha comunicato che 

nel  territorio  di  Racale  è  stata  individuata  la  Comunità  educativa  “Ad  Maiora”  per 
l’accoglienza di n. 8 minori stranieri non accompagnati, a fronte del pagamento di una retta 
pari a € 45,00 pro die pro capite;
con  nota  acquisita  in  pari  data  al  prot.  n.  8927  la  stessa  società  coop.  Ad  Maiora  ha 

comunicato al Comune il suddetto affidamento trasmettendo i dati dei minori interessati;
con successiva nota prot. n. 9320 del 20.05.2021 la Comunità ha comunicato che n. 2 dei 

suddetti minori si sono allontanati volontariamente dalla struttura e che pertanto non sono 
più in carico alla stessa;
con  nota  acquisita  al  prot.  n.  10045  del  31.05.2021  la  stessa  Comunità  ha  notiziato  il 

Comune dell’avvenuto allontanamento volontario di un altro minore;
con nota acquisita al prot. n. 11128 del 16.06.2021 la Prefettura di Lecce ha comunicato 

l’avvenuta assegnazione alla Comunità Ad Maiora di ulteriori 2 minori;
con  successiva  nota  prot.  n.  11396  del  21.06.2021  la  Comunità  ha  notiziato  l’Ente 

dell’avvenuto allontanamento di altri 2 minori dalla struttura;
con nota acquisita al prot. n. 16120 del 3.9.2021 la Comunità comunicava che il sig. **** 

collocato  in  struttura  a  partire  dal  10.05.2021  ha  raggiunto  la  maggiore  età  il  giorno 
01.09.2021

Dato  atto  che,  in  base  ai  conteggi  effettuati  dall’Ufficio  in  considerazione  delle  suddette 
comunicazioni,  risulta  che  per  il  IV  trimestre  dell’anno  (ossia  del  01.10.2021  al  31.12.2021) 
l’ammontare  complessivo  della  spesa  da  sostenere  per  l’accoglienza  dei  minori  stranieri  non 
accompagnati  nel  territorio  di  Racale  è  pari  a €  14.220,00, come comunicato  dal  Comune alla 
Prefettura con nota prot. n. 21096 del 09.11.2021;

Richiamata  la determina dirigenziale R.G. n. 922 del 14.12.2021 con cui è stata impegnata sul 
capitolo 2518 del bilancio di previsione, e.f. 2021, la spesa di € 14.220,00 iva inclusa, in favore 
della società cooperativa Ad Maiora con sede in Racale alla via Marsala 19 (p.i. 04884340755) per i 
servizi di accoglienza di minori stranieri non accompagnati su disposizione della Prefettura di Lecce 
nel periodo 01.10.2021 -31.12.2021;

Atto di Liquidazione N. 171  del  04/04/2022  (Prop. N. 231  del 29/03/2022 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

Vista la fattura n. 14/001 del 07.02.2022 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2796 del 08.02.2022 
presentata  dalla  società  cooperativa  Ad  Maiora  con  sede  in  Racale  alla  via  Marsala  19  (p.i. 
04884340755)  relativa  al  compenso  per  i  servizi  di  accoglienza  relativi  al  periodo  01.10.2021 
-31.12.2021;

Ritenuto pertanto di dover liquidare le somme di competenza spettanti alla società cooperativa Ad 
Maiora  per  i  servizi  di  accoglienza  di  minori  stranieri  non accompagnati  su disposizione  della 
Prefettura di Lecce nel periodo 01.10.2021 -31.12.2021;
 
Rilevato che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: ZA2345A2EC;  

Visti:

 il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

 lo Statuto Comunale;

 il decreto sindacale n. 19 del 23.12.2020 con il quale è individuato il Responsabile del I 
Settore;

DETERMINA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di liquidare la somma di € 14.220,00 iva inclusa, in favore della società cooperativa 

Ad Maiora con sede in Racale alla  via Marsala 19 (p.i.  04884340755) come da 
fattura  n.  14/001  del  07.02.2022  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  2796  del 
08.02.2022,  per  il  pagamento  delle  competenze  loro  spettanti  relative  ai  servizi  di 
accoglienza di minori  stranieri  non accompagnati  su disposizione della Prefettura di 
Lecce nel periodo 01.10.2021 -31.12.2021;

3) di imputare  la suddetta somma sul capitolo 2518 del bilancio di previsione RR.PP. 
2021,  dando atto  che  la  stessa  risulta  impegnata  con determinazione  R.G.  922 del 
14.12.2021 (imp. n. 1244/2021);

4) di accreditare la somma di conseguenza spettante alla società cooperativa Ad Maiora 
sulle coordinate da questa indicate nella precitata nota; 

5) di  dare  atto  che per  l’affidamento  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG: 
ZA2345A2EC; 

6) di dare atto che la società ha DURC regolare (prot. INAIL_31117878 scadenza 26 
maggio 2022); 

7) di dare atto che  la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio online 
del Comune e sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi 
del d.lgs. n. 33/2013, ai sensi dell’art. 37.

Atto di Liquidazione N. 171  del  04/04/2022  (Prop. N. 231  del 29/03/2022 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

Lì 01/04/2022

Il Responsabile dell`Istruttoria
f.toDott.ssa Anna Baglivo

Il Responsabile del Settore
f.toDott.ssa Baglivo Anna

Atto di Liquidazione N. 171  del  04/04/2022  (Prop. N. 231  del 29/03/2022 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Si attestano la copertura finanziaria (Art. 151 – D. Lgs. n. 267/00) e la registrazione
                                        Della prenotazione dell’ impegno di spesa

                                        Dell’ impegno di spesa

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

2518 2021 1244 2022 0 14220,00

Racale, li  04/04/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Atto di Liquidazione N. 171  del  04/04/2022  (Prop. N. 231  del 29/03/2022 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 401

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 
05/04/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 
del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 05/04/2022

Il Responsabile del Settore
F.toDott.ssa Baglivo Anna

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Comune di Racale: 
https://www.comune.racale.gov.it/ 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Racale, 05/04/2022
______________________

Atto di Liquidazione N. 171  del  04/04/2022  (Prop. N. 231  del 29/03/2022 )  -  pag. 6 di 6


	DETERMINA

